2025年12月7日 星期日
编辑：侯国军 视觉编辑：石云罡 校检：王艳霞 组版：林军04

扫描二维码
关注大连新闻
传媒集团 国际新闻

2025年12月7日 星期日
编辑：侯国军 视觉编辑：石云罡 校检：王艳霞 组版：林军04

扫描二维码
关注大连新闻
传媒集团 新知·广告

关于大连制碱厂法定代表人变更的通知
大连制碱厂自2025年12月5日起，法定代表人变更为

郭宇。自变更之日起，本单位相关文件需经法定代表人书面
签字或印章确认，请各相关单位及个人知悉。

特此通知
2025年12月7日

新华社记者李恒 彭韵佳

12月7日将迎来大雪节气。多地迎来寒潮降温天

气，如何做好流感防控？慢性病患者怎样安稳过冬？5

日，国家卫生健康委以“时令节气与健康”为主题举行新

闻发布会，解答热点关切。

——流感高发，接种疫苗是关键。

中国疾控中心病毒病所研究员王大燕表示，根据最新

监测情况，预计全国流感活动在12月上中旬达峰的可能

性较大。甲型H3N2亚型流感病毒仍然占流行优势，占比

超过95%，有少量甲型H1N1和乙型流感病毒同期流行。

“流感是由流感病毒引起的一种急性呼吸道传染病，

人群对流感病毒普遍易感。”王大燕建议，公众应尽早到

设有免疫接种门诊的医疗卫生机构接种流感疫苗，尤其

是重点人群和高风险人群。

对于已感染流感的患者，专家建议，症状较轻者

可以居家休息，若出现高热、使用退热药物效果不

佳，或者有剧烈咳嗽、呼吸急促、胸闷、憋气等严重

症状，或出现剧烈头痛、频繁呕吐、意识模糊等，须

及时就医。老年人、婴幼儿、慢性病患者以及孕妇等

人群感染流感后较易发展为重症或危重症，要及早就

医，根据医嘱尽早给予药物治疗。

中国中医科学院西苑医院主任医师樊茂蓉表示，从

中医角度来讲，只有风热犯肺或热毒内蕴的人使用清热

解毒药物是有效的，比如发烧时伴有咽喉肿痛、咳嗽、咳

黄痰、大便干、舌红苔黄等。平时脾胃偏弱、容易腹泻的

患者，要注意防护脾胃。

——皮肤护理，讲究保湿修复。

一些人一到冬季就易出现皮肤干痒等问题。北京大

学第一医院主任医师李航表示，冬天皮肤干痒是因为气

候干燥导致皮肤屏障受损。此时盲目增加洗澡次数、过

度清洁，只能解决一时的瘙痒，后续可能会带来更严重的

皮肤问题。

李航建议，用温水洗澡，避免使用碱性强的香皂；洗完

澡后用毛巾轻轻拍皮肤吸干水分，并尽快涂抹保湿乳，形成

保湿膜锁住水分。同时，可适当减少洗澡频率，洗澡时间也

不宜太长。专家提示，冬天脚后跟易干裂，建议先到医院检

查是否是真菌感染，如果是，要使用抗真菌药物治疗；若是

干燥环境造成，建议涂抹保湿剂以及角质层剥脱剂。

“冬天，尤其在北方干燥地区，也易诱发湿疹，应做好

日常保湿工作。”李航说，湿疹的治疗一方面要调节免疫，

另一方面要修复皮肤屏障。

——科学认知，规范治疗风湿免疫病。

冬季关节炎症状加重，风湿免疫病患者如何科学应对？

北京协和医院主任医师李梦涛表示，风湿免疫病是

一类由于免疫功能异常、紊乱，错误攻击自身组织、细胞

而导致的慢性疾病。目前这类疾病难以彻底根治，但绝

大多数患者通过规范系统诊疗，可有效控制病情进展，缓

解症状，减少器官损伤。

李梦涛说，激素在风湿免疫病治疗中尤其是急性发

作、快速进展期，能迅速控制炎症，保护器官不受损伤，是

治疗风湿病的重要手段，关键在于科学合理使用，在医生

指导下遵循“个体化、适量、适当疗程、逐渐减停”原则，并

配合钙剂补充、定期监测骨密度等，可最大限度降低相关

风险。专家提示，要注意预防感染，某些呼吸道或肠道感

染等可能诱发体内免疫系统失衡，导致自身免疫反应加

重。 （新华社北京12月5日电）

新华社北京12月6日电（记者田晓航 帅才）7日将

迎来冬季的第三个节气“大雪”。这一时期气温骤降，北

方多雪、南方多湿冷，在中医看来，寒与湿交织容易出现

鼻塞流涕、关节冷痛、恶心呕吐等问题，养生防病重在藏

阳固气、散寒祛湿、温补脾胃。

中国中医科学院广安门医院耳鼻喉科主任张予介

绍，大雪节气寒邪鼎盛，易伤阳气、致血瘀、闭腠理。阳气

受损者易手脚冰凉、精神不振，脾胃阳气不足者易消化不

良、腹泻；寒性凝滞，易致血瘀，表现为肢体麻木、痛经等；

寒邪还易诱发感冒、鼻炎、咳嗽、哮喘等。此外，寒湿易困

脾，导致舌苔厚腻、身体沉重。

“大雪时节应遵循‘冬藏’原则，以保护体内阳气、抵

御外寒、调和脏腑功能为核心，避免耗散阳气。”张予说，

为此，饮食应以“温补散寒、健脾祛湿”者为主，推荐适量

食用羊肉、牛肉、桂圆、核桃、栗子、山药、薏米、红枣等；忌

生冷寒凉，避免加重寒邪与湿气；但平素体质实热者应注

意清淡饮食，防生“内火”。

同时，这一时期宜早睡晚起，避免熬夜耗阳；注意保

暖，重点保护颈、背、腹、足等部位；室温保持在18℃至

22℃，湿度保持在50%至60%，避免长时间开空调导致

干燥伤津；可在上午10时后选择八段锦、太极拳、散步等

温和运动，避免大汗耗伤阳气。

针对大雪时节高发的关节痛、失眠等问题，专家还推

荐艾灸关元、足三里、中脘、大椎等穴位以散寒暖阳，用生

姜、艾叶、当归、花椒等药材煮水足浴帮助温通经络，或以

穴位按摩缓解不适。

湖南中医药大学第一附属医院院长朱镇华还提

醒，出现恶寒怕冷、鼻塞流涕、恶心呕吐等症状的流

感患者，可用悬灸、灸盒灸迎香、肺俞、大椎、中脘

等穴位，每日 1次、每次 30分钟；捏脊、开天门、

推坎宫、运太阳等小儿推拿手法可有效缓解儿童流感

患者的发热症状、增强患儿抵抗力，推拿迎香穴可缓

解患儿鼻塞。

北国多雪南方湿冷 大雪时节重“养藏”

新华社开普敦12月6日电（记者王雷 王晓梅）一项最新

研究显示，生活在南非沿海的濒危物种非洲企鹅因食物短缺

而数量锐减，亟须采取措施以避免其灭绝。

非洲企鹅学名为斑嘴环企鹅，是唯一一种分布于非洲的

企鹅。2023年，非洲企鹅的全球繁殖对数量首次跌破1万对，

促使世界自然保护联盟在2024年将其列入濒危物种红色名

录，评级为“极危”。南部非洲海岸鸟类保护基金会等南非环

保组织在今年6月表示，按照目前的减少速度，野生非洲企鹅

很可能到2035年就会灭绝。

5日发表在学术期刊《鸵鸟：非洲鸟类学杂志》上的这项研

究由南非林业、渔业和环境部与英国埃克塞特大学组成的团

队联合开展，对1995年至2015年间南非开普敦附近达森岛和

罗本岛上的繁殖对和换羽成年企鹅的数量进行了分析。结果

显示，由于主要食物来源沙丁鱼数量大幅下降，在这两个最重

要的非洲企鹅繁殖地2004年繁殖的企鹅中，约有95%在接下

来的8年里因食物短缺而死亡。

研究报告共同作者、埃克塞特大学生态与保护中心的理

查德·谢尔利博士指出，2004年至2011年间，南非西部沿海的

沙丁鱼数量持续减少，导致非洲企鹅食物严重短缺，估计造成

约6.2万只育龄企鹅死亡。他还说，非洲企鹅数量锐减并非仅

限于达森岛和罗本岛，其他地区也出现了类似情况。在过去

30年里，非洲企鹅的全球种群数量下降了近80%。

研究人员指出，他们发现捕捞作业和环境变化导致沙丁

鱼产卵成功率下降进而造成这种鱼类的数量大幅下降，因此

恢复南非沿海的非洲企鹅种群数量绝非易事，但人类仍可采

取避免过度捕捞、提供人工巢穴等措施避免非洲企鹅灭绝。

新华社天津12月6日电（记者周润健）本月8日，水星将

迎来西大距，届时这颗太阳系最内侧的行星将现身黎明前的

东南方低空，为天文爱好者提供难得的目视与拍摄机会。

在肉眼可见的太阳系几颗行星中，水星是最难观测的一颗。

主要原因在于，它是距离太阳最近的行星。由于距离太阳极近，

水星总是湮没在太阳的光辉里，每年仅有几次短暂的观测时机。

中国天文学会会员、天津科技馆天文科普专家刘仲利介

绍，所谓大距，指的是从地球上看，地内行星（水星和金星）距

离太阳张角达到最大。大距又分为东大距和西大距，就水星

来说，当它在太阳东侧时便是东大距，此时水星在黄昏时分出

现在西方地平线上方，这个时段的水星也被称为“昏星”；当它

在太阳西侧时便是西大距，此时水星则在黎明时分的东方低

空出现，这个时段的水星也被称为“晨星”。

新华社赫尔辛基12月5日电（记者朱昊晨 徐谦）斯德

哥尔摩消息：瑞典卡罗琳医学院参与的一项国际研究发现，

大脑中两种受体可调控与阿尔茨海默病密切相关的贝塔淀

粉样蛋白的分解过程。

这一发现将有助于开发更安全、成本更低的阿尔茨海

默病新型治疗药物。相关研究成果已发表于美国学术期刊

《阿尔茨海默病杂志》上。

卡罗琳医学院日前发布的新闻公报说，阿尔茨海默病

是老年期最常见的痴呆类型，其典型特征之一是贝塔淀粉

样蛋白在大脑中逐渐堆积并形成“斑块”。大脑中本来存在

负责分解这类蛋白质的“清道夫”——脑啡肽酶，但这种酶

的活性会随着年龄增长及疾病进程而下降，大脑自我清除

能力随之减弱。

在这项研究中，科研人员重点研究了大脑中负责

记忆等功能的重要区域——海马体，并对基因改造小

鼠和细胞培养样本进行了分析。结果发现，两种生长

抑素受体 SST1 和 SST4 能协同调控海马体中的脑啡肽

酶水平。当这两种受体同时缺失时，实验鼠脑内脑啡

肽酶水平显著降低，贝塔淀粉样蛋白大量堆积，其记

忆能力明显受损。

SST1和SST4属于常见的G蛋白偶联受体。科研团队

进一步在具有阿尔茨海默病样改变的小鼠体内，测试了一

种可激活这两种受体的化合物。结果显示，小鼠脑内脑啡

肽酶水平提高，贝塔淀粉样蛋白沉积减少，行为表现有所改

善，且未观察到严重副作用。

研究人员说，目前国际上较为前沿的阿尔茨海默病治

疗多依赖抗体类药物，但相关药物价格高昂，且在某些情况

下会引起严重副作用。如果未来能够开发出激活SST1和

SST4两种受体的小分子药物，就有望以更低成本、更便利

且副作用更小的方式治疗这一疾病。

开发阿尔茨海默病药物新靶点找到了

冬季如何筑牢健康防线？国家卫健委给出指引

新华社成都12月6日电（记者康锦谦 刘杨）“中国与法

国肩负着共同责任。”法国总统马克龙12月5日在四川大学

发表演讲时表示，法中在经济、外交等领域有着共同愿景，

通过人文、学术等多领域交流，双方可以推动各国人民携手

合作，共同建设一个能够应对时代挑战的21世纪。

马克龙是应国家主席习近平邀请，于3日下午抵达北

京开始对中国进行国事访问的。4日晚，马克龙抵达成都

继续访问；5日晚，马克龙离开成都，结束了为期3天的中

国之行。

5日下午，马克龙访问四川大学。近年来，四川大学

与法国多所高校建立并深化合作伙伴关系，该校主要合

作伙伴包括法国巴黎政治学院、巴黎第十大学、法国图卢

兹大学和法国国立东方语言文化学院等，签署合作协议

近20份。

马克龙在演讲中表示，世界正经历地缘政治格局动荡、

气候危机已然来临等深刻而复杂的变革。“我们正共同面对

一场关乎生活方式、生存环境与地球未来的深刻转型。应

对这些挑战，需要国际合作、相互理解、共同思考和务实探

讨，以提出切实可行的解决方案。”

马克龙说，法中同为联合国安理会常任理事国，肩负着

特殊使命。从两国经验来看，只要双方在相互尊重、相互理

解的基础上开展合作，就能超越国界与地域，以共同的责任

感推进和平、繁荣以及气候议程。

“我本人不认同那些渲染‘孤立’‘对立’的论调。在气

候问题上，我们共享同一个星球；在冲突面前，我们共存于

同一个世界。”他说。

“我深信，中国与法国都是有着伟大文明的国家，其根

基正是相互尊重、相互理解，正是友谊与热爱。”马克龙说。

结束在四川大学的活动后，马克龙5日下午还前往四川

省体育馆，看望了正在参加2025年国际乒联混合团体世界

杯的法国运动员，并与法国队员组成混双搭档，同中国选手

进行了一场友谊赛。

成都是中国西部地区重要的中心城市、国家历史文化

名城和国际性综合交通枢纽，与法国有着悠久的友好交往

历史。早在1981年，成都就与法国蒙彼利埃市结为友好城

市，这也是中法之间缔结的第一对友好城市。

美国流媒体巨头奈飞公司12月5日宣布以720亿

美元收购华纳兄弟探索公司的影视工作室与流媒体平

台。奈飞击败竞购对手——派拉蒙天舞等传统媒体集

团，被业内人士视作可能引发娱乐行业地震。

多家媒体预期美国监管机构或介入这笔收购，但

奈飞当天对收购获批充满信心，宣称如果收购失败，将

支付给华纳兄弟58亿美元“天价”解约费。

（新华社微特稿）

奈飞击败竞购对手
720亿美元收购华纳兄弟

新华社墨西哥城12月5日电（记者宣力祺）由加勒

比共同体犯罪和安全事务执行机构、加勒比公共卫生署、

瑞士“小型武器调查”项目等机构日前联合发布的一份报

告指出，加勒比地区正面临着持续高发的枪支暴力问题，

而美国成为该地区枪支暴力的重要源头。

在这份名为《政策路径：加勒比地区的枪支贩运与公

共卫生》的报告中显示，加勒比地区暴力犯罪与非法枪支

泛滥密切相关，而美国是该地区非法枪支的重要来源国。

报告说，近年来加勒比国家查获的大量非法武器的

来源均指向美国境内的枪支商店、非法武器贩运者，大多

数非法武器贩运是通过海运完成的。从2017年到2025

年初，在巴哈马、圭亚那等国家港口查获的29批与非法

枪支有关的货物中，至少有27批来自美国。

报告显示，来自美国佛罗里达州和佐治亚州的非法

枪支贩运者尤其“令人关注”。巴哈马、牙买加等6个加

勒比国家近年来查获的枪支中，有近七成来自这两个州。

报告总结说，有强有力证据表明，“该区域大部分地

区非法枪支主要来源于美国的贩运者”。报告呼吁美国

加强枪支出口监管，遏制持续恶化的跨境武器走私问题。

报告显示美国是加勒比
非法枪支泛滥重要源头

新华社记者陈冬书

俄罗斯总统普京12月4日至5日对印度进行国事访

问。这是乌克兰危机升级后普京首次访印，也正值美国以印

度购买俄石油为由对印加征惩罚性关税之时。

印俄两国在美西方制裁压力下的互动备受关注：此访谈

及并达成哪些合作意向？双方作何评价？对印俄关系产生

怎样的影响？

达成哪些合作意向
双方能源合作中石油贸易是关注焦点。普京重申俄罗

斯愿继续向印度“不间断”供应能源，强调俄是“可靠的石油、

天然气、煤炭以及发展印度能源所需一切资源的供应国”。

印度总理莫迪回应称，能源安全是印俄伙伴关系的重要支

柱。但他措辞谨慎，更强调民用核能和清洁能源合作。印媒

认为，这反映出印度在美俄之间的平衡策略。

经贸方面，双方签署《2030年愿景》，提出力争将双边贸

易额提升至1000亿美元，扩大本币结算比重，并加快推动印

度与欧亚经济联盟自由贸易协定谈判。在印俄商业论坛上，

莫迪提出两国正迈入“创新、共同生产与共同创造”的新时代。

劳动力合作方面，双方签署移民协议，为印度技术人才提

供新就业渠道，以缓解美国临时工作类签证紧缩带来的压力。

在互联互通领域，双方签署多项协议，强调在建设“稳

定、高效运输走廊”方面深化合作，旨在提高物流效率、降低

对西方航运体系的依赖，并在全球供应链重构背景下提升自

主性。

双方作何评价
普京专机落地后，莫迪亲赴机场迎接，并用英俄双语连

续发布三条社交媒体消息。他称普京为“我的朋友”，强调

“印俄友谊经受住了时间考验”，还晒出两人握手拥抱、车内

热切交谈以及向普京赠书的照片。

双方会谈结束后，印度外交秘书唐勇胜表示，此访的核

心目标是扩大经济合作、加强产业链协同和提升投资伙伴关

系，在当前地缘政治紧张背景下，印俄关系被视为“稳定纽

带”。

俄方同样给予积极评价。俄第一副总理丹尼斯·曼图罗

夫表示，普京此访“对双方都极具积极意义”，并显示双边合

作势头强劲，产业、投资和市场协作仍将是重点。

新德里贾瓦哈拉尔·尼赫鲁大学国际研究教授拉詹·库

马尔认为，普京此行向国内外传递“俄罗斯并不孤立”的信

号。一些西方媒体也指出，印度的高规格接待有助于俄罗斯

在长期制裁背景下展示外交空间仍在扩大。

印度反思研究基金会主席希希尔·普里亚达尔希认为，

尽管印俄贸易额增长迅速，但结构性失衡明显：2024至

2025财年687亿美元的双边贸易中，俄对印出口超过638

亿美元，而印对俄出口不足50亿美元。两国需超越能源、防

务两大支柱，扩大非能源商品、服务贸易和产业链合作，以提

高抵抗外部压力的能力。

对印俄关系影响如何
有分析认为，此访不仅体现两国在压力环境下的“抱团

取暖”，更是一场“合作扩围”。双方正尝试把合作从传统能

源、防务延伸至科技创新、互联互通、本币结算等“新赛道”，

以构建更具韧性、能抵御外部冲击的合作框架。印度希望在

与美国保持合作的同时，通过深化与俄罗斯合作提升战略自

主性；俄罗斯则借助印度拓宽外交空间、缓冲制裁影响。

莫迪在会谈中表示，印俄友谊“如北极星般坚定不移”，

“互信是任何伙伴关系的基础，而这种互信正是印俄关系的

最大优势”。普京也表示，愿与印度在各领域深化合作。

分析人士指出，此次访问传递出清晰信号：西方对俄制

裁、国际刑事法院对普京的逮捕令，以及美欧持续施压，并未

动摇印俄战略合作的基本盘。印方通过强化与俄关系提醒

华盛顿，新德里仍“有牌可打”，既争取议价空间，也并非真正

偏离与西方的合作框架。印俄战略伙伴关系在面对国际压

力时展现出较强韧性，同时双方在全球格局变化中正探索新

的合作模式。

（新华社科伦坡12月6日电）

刘曦

欧盟委员会主席冯德莱恩说，她12月5日与德国总理默

茨、比利时首相德韦弗就欧盟委员会提出的用俄罗斯被冻结

资产资助乌克兰方案举行了会议，但讨论未能取得结果，磋商

将继续。俄罗斯驻德国大使当天警告，上述方案将对欧盟产

生严重后果。

冯德莱恩5日会后在社交媒体X平台上说：“我们一致认

为，鉴于当前的地缘政治形势，抓紧时间至关重要……我们就

此事进行了非常有建设性的交流……我们同意继续讨论，以

期在12月18日的欧洲理事会会议上达成共识。”

她还说，对乌克兰的财政支持对欧洲安全具有“核心重要

性”。

默茨在会后的声明中说：“比利时对利用俄罗斯被冻结资

产这一问题的特别担忧无可否认，必须在任何可设想的解决

方案中加以解决，以确保所有欧洲国家承担同等风险。”

据路透社报道，德韦弗在会后未发表声明，比利时官员也

暂未作出回应。

在10月下旬举行的欧盟峰会上，因比利时强烈反对，欧盟

各国未能就“以俄资乌”贷款方案达成一致。俄方大部分遭冻

结资产存在欧洲清算银行账户上，这家银行位于比利时首都

布鲁塞尔。这是欧盟其他成员国顾及比利时诉求的原因之

一。

比利时一直强调，动用俄方遭冻结资产相当于没收，违反

国际法并可能触发一系列法律诉讼。比方因而要求其他欧盟

成员国共同承担被俄方起诉的全部法律成本，并保证在法庭

作出不利裁决后迅速提供赔付俄方的资金。

在比方看来，风险最小的援乌方案是以欧盟预算中待分

配的资金作抵押向乌方提供贷款，但这一方案将涉及更多欧

盟共同借贷，因而遭到不少成员国反对。

冯德莱恩本月3日提出用俄罗斯遭冻结资产援助乌克兰

的新版方案，金额从先前的至多1860亿美元缩减至大约1050

亿美元。另一种方案则是以欧盟预算在国际市场举债。两种

方案都将呈交定于18日举行的会议审议。

比利时3日依然对新版“以俄资乌”贷款方案表示反对，认

为未满足比方诉求。比利时首相德韦弗此前多次表示，该国

需要欧盟国家提供具体可靠的担保，才能执行方案。

就欧盟“以俄资乌”方案，俄罗斯驻德国大使谢尔盖·涅恰

耶夫5日警告称此举将对欧盟产生严重后果。

“任何未经俄罗斯同意的对俄主权资产操作都构成盗

窃。”涅恰耶夫在发送给法新社的一份声明中强调，窃取俄罗

斯国家资金将产生严重后果。

他说，这一“前所未有的举动”可能“摧毁欧盟的商业声

誉，并使欧洲各国政府陷入无休止的诉讼”。“实际上，这是

一条通往法律混乱和破坏全球金融体系基础的道路，首当

其冲的将是欧盟……我们相信，布鲁塞尔和柏林都清楚这

一点。”

俄罗斯外交部发言人扎哈罗娃4日说，俄方将对欧盟可能

采取的没收俄被冻结资产行为进行回应。

（新华社专特稿）

马克龙：法中肩负共同责任 共迎时代挑战 欧盟对“以俄资乌”方案
仍存分歧
俄罗斯警告“后果”

普京访印 印俄合作有哪些新情况

食物短缺导致
非洲企鹅数量锐减

明日水星西大距
公众有望一睹真容